
ČSSZ před branami 
Cloud Computingu

Ing. František Křesák, úsek informačních 
technologií

 
ČSSZ



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká
 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

základní úkoly a ICT technologie,

současný stav architektury IIS,

možné cesty rozvoje  technické základny v 
návaznosti na základní záměry  resortu MPSV 
v oblasti využívání IKT technologií.

Česká
 

správa sociálního 
zabezpečení



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Základní
 

úkoly ČSSZ a ICT technologie
Výběr pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na politiku zaměstnanosti je 

oblastí hlavní činnosti ČSSZ, kde se zabezpečuje výběr více než 357,9 mld. Kč od více než 4,1 mil 
pojištěnců
Výplaty důchodů jsou další oblastí hlavní činnosti, kde se zabezpečuje výplata 3,6 mil. 

důchodů 2,9 mil. důchodcům  ve výši více než 340 mld. Kč do 86 států
Výplaty dávek nemocenského pojištění, v rámci které se zabezpečuje výplata více než 22,4 

mld. Kč
Finanční obrat ČSSZ tedy činí více než 700 mld. Kč ročně s tím že provozní náklady jsou 

nižší než jedno procento ( u obdobných institucí činí obvykle 1,5 až 3%)
Kontrolní činnost – plnění povinností zaměstnavatelů a OSVČ v sociálním zabezpečení, plnění

jejich povinností jako plátců pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a plnění jejich povinností v nemocenském pojištění více než 106 tis. kontrol. 
Kontroly dodržování režimu dočasně práceneschopných - 151 951 kontrol.
Provádění lékařské posudkové služby charakterizuje 436 701 vydaných posudků
Česká

 

správa sociálního zabezpečení

 

je správcem osobních údajů

 

a nese odpovědnost zpracovatele osobních 
údajů

 

ze zákona, a vykonává

 

povinnosti správce a zpracovatele při zpracování

 

údajů

 

ve využívaných informačních 
systémech ČSSZ, jejichž

 

je správcem. 

Dle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy (ISVS), spravuje a provozuje

 

 
jeden ISVS - Integrovaný informační systém České správy sociálního zabezpečení (IIS ČSSZ). 

Integrovaný informační

 

systém ČSSZ zajišťuje podporu procesů, správu dat a technologické

 

prostředky v rámci 
ČSSZ a vytváří otevřené

 

vazby na e-Governement. Přestože je snaha využívat SW balíky, procesy zajišťované

 
ČSSZ jsou natolik jedinečné, že naprostá

 

většina APV musí

 

být vytvářena individuálním vývojem. 



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Současný stav architektury IIS –
 

logická
 

struktura
Logické

 

oblasti a subsystémy IIS ČSSZ

Infrastrukturní

 

oblasti
•Centrální

 

datová

 

vrstva (datová

 

úložiště). 
•Centralizovaná

 

aplikační

 

vrstva (Aplikační

 

servery a systémy).
•Decentralizované

 

(lokální) uzly IIS.
•Presentační

 

(uživatelská) vrstva.
•Síťová

 

vrstva (komunikační

 

infrastruktura).

Aplikační

 

oblasti
•Rozhraní

 

pro komunikaci IN/OUT -

 

příjem podání

 

a poskytování

 

informací

 

atd. 
•Výběr pojistného.
•Správa dávek důchodového a nemocenského pojištění.
•Výplaty dávek.
•Správa údajové

 

základny.
•Ekonomické

 

subsystémy.
•Průřezové

 

subsystémy.
•Subsystémy oblasti bezpečnosti.
•Podpůrné

 

subsystémy.

Základními principy budované

 

architektury jsou:
-centralizace dat , aplikací

 

a s konsolidovanou technickou základnou
-orientace na služby (proklientský přístup)



Infrastrukturní oblasti 
Rozhraní pro komunikaci IN/OUT ‐ příjem podání a poskytování informací atd.

4 Výplaty dávek

ISS 4.1                (9) 
 
Informační  subsystém 
‐ o výplatách 
důchodových dávek 
‐ o výplatách 
nemocenských dávek 
‐ o výplatách úrazových 
dávek  

5 Správa údajové základny

ISS 5.2                                  (11) 
Informační subsystém Registr pojištěnců 
(Kmenové evidence) pojištěnců, plátců 
pojištění

ISS 5.3                        (12) 
Informační subsystém Registr 
pojistných vztahu (VZT) 

ISS 5.1                                                  (10) 
 Evidence nárokových podkladů v rozsahu základních informací 
identifikujících občana, druh a délku jeho zaměstnání, dosažených výdělků a 
základních informací o zaměstnavatelské organizaci, správa nárokových 

dkl dů

Centrální datová 
vrstva 

(datová úložiště) 
 

2 Výběr pojistného

ISS 2.1                       (3) 
Informační subsystém výběru 
pojistného,  základní údaje 
pojištěného,  stanovení výše 
pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a 
informace o jeho úhradách. 
  

3 Výkon agend

ISS 3.2        (6) 

Informační 
subsystém agend 
nemocenského 
pojištění – 
informace v rozsahu 
výkonu činnosti 
orgánu sociálního 
zabezpečení, výběr 
pojistného a správa 

ISS 3.1         (5) 
Informační 
subsystém 
důchodových agend 
– Evidence důchodů 
v rozsahu základních 
informací o druhu 
důchodu, výši, 
poživateli, správa 
dávek důchodového 
pojištění

6 Ekonomické 
subsystémy

ISS 6.1      

(Pronájem) 

 

Informační subsystém 
ekonomických agend 
(EKIS) – Evidence 
údajů správního 
účetnictví a dávek 
sociálního pojištění 
včetně detailní účetní 
informace 

             (20)
 Vývojové a testovací 

nástroje, dále 
podpůrné 
subsystémy 

(HelpDesk,CallDesk, 
ASPI, atd…), 
subsystém 

v oddělené doméně 
pro zpracování 

auditních informací, 
námitkové řízení

Aplikační oblasti

ISS 6. 2    (21)

 

Podpůrné ekonomické 
subsystémy  pro 

Zpracování statistik 

 

 

ISS 7.1                          (13)
Workflow ‐PŘKPS 
Platforma pro řízení a kontrolu 
procesů a služeb (PŘKPS ‐ 
Posunovač)

ISS 7.3                                                (15) 
Informační subsystém Document Management 
System (DMS) evidence, zpracování, vyhledávání a 
ukládání informací (dokumentů a dat), řízení jejich 
oběh dato á inte race

7 Průřezové subsystémy

Správa           (19)
uživatelských účtů a 
přístupů zaměstnaců ( 
AAA portál), PKI, 
Monitoring, Průchozí 
systémy, Docházkové 
systémy,  

8 Bezpečnostní subsystémy  9 Podpůrné 
subsystémy

Centralizovaná 
aplikační vrstva 

(Aplikační servery a 

Decentralizované 

(lokální) uzly IIS 

Presentační vrstva 

(uživatelská vrstva) 

Síťová vrstva
(komunikační 
infrastruktura) 

ISS 1.1 Informační subsystém rozhraní pro zabezpečení komunikace IIS ČSSZ  / Klientský portál ČSSZ (1)

B2B rozhraní  DIS Server – PVS 
rozhraní 

VREP – veřejné 
rozhraní  

DSS rozhraní –
Internet, DAS, 

Czech Point 
Rozhraní 

Access Point 
Rozhraní 

E‐podatelna / 
E‐výpravna 

Rozhraní pro 
vzdálený přístup 

ISS 3.3          (N1) 

Informační 
subsystém agend 

úrazového 
pojištění ‐  v 
rozsahu výkonu 
činnosti orgánu 
sociálního 
zabezpečení, výběr 
pojistného a správa

ISS 3.4          (7) 
 Informační 
subsystém Lékařská 
posudková služba 
LPS  

ISS 1.2                                                                                                           (2) 
Data IN/Out subsystém (Subsystém DIS ) zabezpečující  příjem, evidenci, rozšifrování, validaci a předání posunovači, převzetí, zašifrování evidence a odeslání  

ISS  3.5        (8) 

Informační 
subsystém exekucí 

ISS 7.7 (18)   VPO – volný pohyb osob

ISS 7.2                                (14) 
Elektronická spisová služba  ‐ ESS  ,  
DocuLive 

ISS 7.8   (4) Insolvenční řízení(INS,MKV). Správní řízení 
(SPR)

ISS 7.6  (17)   Elektronický spis 

Plánovaná Správa 
přístupu klientů a 
externích subjektů,  

ISS 7.4  ( N 2)
Zaručený elektronický archiv 

Obrázek 1 -  Struktura oblastí a subsystémů IIS ČSSZ 

ISS 7.5 (16)    Kontrolní činnost ‐ KOC

 



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Současný stav architektury IIS 

Typ techniky Počet
Windows Servery s

 

OS Windows 
2003, 2008, 2008 R2 889

Unixové

 

servery s

 

operačním 
systémem Solaris 109

Pracovní

 

stanice a notebooky

 

s 
OS Windows XP Professional a 
Windows 7 Enterprise

10

 

121

Centrální

 

server SQ140 3

Složení

 

výpočetní

 

techniky v

 

ČSSZ k

 

31. 12. 2011
Pozn.: Počet obsahuje i technologické

 

stanice a notebooky, aktivních uživatelských

 

 
stanic je 8800.



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Procesní
 

vazby na okolí
 

a v rámci IIS ČSSZ -
 

klientský přístup

Oblast 
aplikací

AAA Portál (zaměstnaci)

Oblast rozhraní

Subsystém autentifikace
klientů

 

a ext. subjektů

Subsystém IN

e‐podatelna logické

 

rozhraní

 

pro pSMTP out
(e‐výpravna
logické

 

rozhraní

 

pro 

 

odeslání

 

el. zásilek)
řijetí

 

podání)

 

Posta 
@cssz.cz

Subsystém OUT

Webový portál ČSSZ 
(statické

 

informace o 
ČSSZ)

Elektronická

 

spisová

 

služba 

 

– ESS (OP 

 

projekt 157)

Ro
zh
ra
ní
je
dn

ot
liv
ýc
h 

ap
lik
ac
íp
ro
 p
od

po
ru
 

slu
že
b 
po

rt
ál
u 

Rozhraní

 

B2B

Czech Point Rozhraní

Rozhraní

 

pro komunikaci 

 

Access Point (OP projekt 

 

154)

Portál IKR 
rozhraní

 

pro 
komunikaci s
klienty

Vzdálený
přístup

DIS server (PVS)

DSS server(ISDS – datové

 

chránky)

VREP server

platforma pro řízení

 

a kontrolu 
procesů

 

a služeb (PŘKPS)

Jednotná

 
datová

 
základna

e‐Podání

 

mimo 

 

PVS

e‐Podání

 

‐

 

Portál veřejné

 

správy

Datové

 

schránky

Czech Point

Klienti (fyzické

 

osoby) B2C

Přímá

 

výměna dat 

 

(B2B)

Internet

Access Point‐

 

podněty SED

sTESTA

Zaměstnanci ČSSZ



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Konsolidace dat v rámci IIS ČSSZ 
Oblasti agendových aplikací

Oblast 

 
rozhraní

Subsystém 
autentifikace
klientů

 

a ext. 
subjektů

Subsysté

 

m IN

Subsysté

 

m OUT

Webový portál ČSSZ 
(statické

 

informace o 
ČSSZ)

B2B

ESSI

IKR 

DIS

DSS

VREP

platforma pro řízení

 

a kontrolu procesů

 

a služeb (PŘKPS)

Jednotná

 

datová

 
základna

e‐Podání

 

mimo 

 

PVS

e‐Podání

 

‐

 

Portál veřejné

 

správy

Datové

 

schránky

Czech Point

Klienti (fyzické

 

osoby) B2C

Přímá

 

výměna dat 

 

(B2B)

Internet

Access Point‐

 

podněty SED

sTESTA

Posta @cssz.cz

Zaměstnanci ČSSZ

Oblast ostaních 
dat

Oblasti ostatních aplikací

AAA 
Portál 
(správa 
uživatel

 

ů

 

a 
oprávn

 

ění

 

zaměst

 

naci)

Oblasti průřezových 
aplikací

Oblast DMS a 
archivů

Oblast 
ekonomických dat

Oblast registrů

 

a 
nárokových dat

Oblast agendových 
dat

Výběr 

 

pojistn

 

ého

Výkon 

 

agend 
Důchod

 

ového.

 

nemoc

 

enskéh

 

o 

 

pojiště

 

ní

Evidenc

 

e 

 

nároko

 

vých 

 

podkla

 

dů

Lékařsk

 

á

 

posudk

 

ová

 

služba

Správa datové

 

základny 

 

(nárokové

 

podklady a registry)

Elektronická

 

spisová

 

služba –

 

ESS (OP projekt 

 

157)

Document management 

 

system

Kontrolní

 

činnost

Subsyst

 

ém 

 

exekucí

Volný pohyb osob

Zaručený 

 

elektroni

 

cký archiv

Ekonomic

 

ký 

 

subsysté

 

m

Subsysté

 

m výplat 

 

dávek



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Možné
 

cesty rozvoje  technické
 

základny v návaznosti 
na základní

 
záměry  resortu MPSV v oblasti využívání

 IKT technologií
 

(cloud computing).
Základní orientace dalšího vývoje je nasměrována na snižování nákladů jak na pořizování tak i 
zejména na provozování informačních a komunikačních technologií, a to

Orientací architektury aplikační podpory na poskytování služeb (prohlubování proklientského 
přístupu).

Dalším prohlubováním centralizace dat a aplikací s následnou konsolidací technické základny.
Zavedením technologie elektronických formulářů jako vstupních míst do procesů ČSSZ.  
Využitím sdílení prostředků a technologií, jejich unifikací v souladu se záměry resortu.

Praktické

 

příklady společných projektů:

Využití subsystému zabezpečování výplat dávek v rámci rezortu MPSV, kdy bylo využito ověřené
řešení v ČSSZ  pro podporu tzv. jednotného výplatního místa (JVM) s objemem výplat přes 500 mil. 
Kč.

Vytvoření Informačního a komunikačního rozhraní pro účely celého rezortu MPSV jako 
„Centrálního portálu resortu”, kde ČSSZ plní roli garanta projektu.

Základní

 

předpoklady pro celkovou integraci:

Vyřešení legislativních předpokladů vyplývajících pro ČSSZ ze stávajících platných zákonných 
norem.

Vyřešení technických aspektů spojených se sdílením technologií a využití cloudového řešení.
Vyřešením aspektů bezpečnosti provozování a využívání sdílených prostředků.



tel: 724 158 460, e-mail: frantisek.kresak@cssz.cz, www.cssz.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí

 

–

 

ČSSZ, úsek IKT

Česká

 

správa sociálního zabezpečení, 
Úsek informačních a komunikačních technologií

Děkuji Vám za pozornost ☺


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10

